MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

Pró-Reitoria de Extensão

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS PROJETOS PRÉ-SELECIONADOS DO PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE INCENTIVO A PROJETOS DE EXTENSÃO (PIPEX)

EDITAL  Nº 4/2022 - PROEX/IFRR

               A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), por meio
da Pró-Reitoria de Extensão (Proex) do IFRR, considerando que não houve interposição de recursos,
torna público o resultado referente aos projetos pré-selecionados do PIPEX do EDITAL 4/2022 -
PROEX/IFRR, para concorrerem as bolsas do Programa Institucional de Incentivo a Projeto de Extensão
(PIPEX) 2022.

Título do Projeto Campus

1. Unidades demonstrativas do cultivo de hortaliças folhosas em
sistema orgânico e hidropônico no Instituto Federal de Roraima -
Campus Novo Paraíso.

CNP

2. Implantação do criatório racional de abelhas sem ferrão para
fortalecimento da agricultura familiar no entorno do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - Campus Novo
Paraíso.

CNP

3. Divulgar para Ampliar. CNP

4. Fortalecimento da extensão aquícola no sul do estado de Roraima. CNP

5. Capoeira CBV. CBV

6. Capacitação em “Boas Práticas na Fabricação de açaí” como forma
de prevenir o aparecimento da doença de Chagas em Roraima e
reduzir os casos no Brasil.

CAM

7 . Ato de Cuidar: promovendo práticas de assistência em
enfermagem.

CBV

8. Xadrez: Esporte, Ciência, Arte e Cultura. CBVZO
9.  Autismo - Grupo de apoio: cuidando de quem cuida. CBV

10. Educação alimentar na zona oeste de Boa Vista: compreendendo
e prevenindo transtornos alimentares na adolescência.

CBVZO

11. "Ritmos CAM: A dança como melhoramento da qualidade de
vida".

CAM

12. Ultrapassando limites: O caminho até a medalha em olimpíadas. CNP
13. Vermicompostagem: minhocultura e produção de húmus no CAB. CAB
14. Práticas musicais no ambiente escolar transcultural: a socialização
entre alunos indígenas, não indígenas e venezuelanos.

CAM

15. Implantação de aviário modelo para criação de codornas de dupla
aptidão para fortalecimento da agricultura familiar no entorno do
Instituto Federal de Roraima – Campus Novo Paraíso.

CNP

	Documento assinado eletronicamente por: